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доктори, “Tashkent International University of 
Education” халқаро университети; 

Ҳошимхонов Мўмин – фалсафа фанлари доктори, 
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Жуманиёзова Муҳайё Тожиевна – педагогика 
фанлари доктори, доцент, Ўзбекистон давлат 
жаҳон тиллари университети; 

Ибрахимов Санжар Урунбаевич – педагогика 
фанлари доктори, Иқтисодиёт ва педагогика 
университети; 

Жавлиева Шахноза Баходировна – педагогика 

фанлари бўйича фалсафа доктори (PhD), 

Самарқанд давлат университети;  

Бобомуротова Латофат Элмуродовна - 
педагогика фанлари бўйича фалсафа доктори 
(PhD), Самарқанд давлат университети. 

 

19.00.00-ПСИХОЛОГИЯ ФАНЛАРИ: 

Каримова Васила Маманосировна – психология 
фанлари доктори, профессор, Низомий номидаги 
Тошкент давлат педагогика университети; 

Ҳайитов Ойбек Эшбоевич – Жисмоний тарбия ва 
спорт бўйича мутахассисларни қайта тайёрлаш 
ва малакасини ошириш институти, психология 
фанлари доктори, профессор 

Умарова Навбаҳор Шокировна – психология 
фанлари доктори, доцент, Низомий номидаги 
Тошкент давлат педагогика университети, 
Амалий психологияси кафедраси мудири; 

Атабаева Наргис Батировна – психология 
фанлари доктори, доцент, Низомий номидаги 
Тошкент давлат педагогика университети; 

Шамшетова Анжим Карамаддиновна – 
психология фанлари доктори, доцент, 
Ўзбекистон давлат жаҳон тиллари 
университети; 
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Қодиров Обид Сафарович – психология фанлари 
доктори (PhD), Самарканд вилоят ИИБ Тиббиёт 
бўлими психологик хизмат бошлиғи. 

 

22.00.00-СОЦИОЛОГИЯ ФАНЛАРИ: 

Латипова Нодира Мухтаржановна – социология 
фанлари доктори, профессор, Ўзбекистон 
миллий университети кафедра мудири; 

Сеитов Азамат Пўлатович – социология фанлари 
доктори, профессор, Ўзбекистон миллий 
университети; 

Содиқова Шоҳида Мархабоевна – социология 
фанлари доктори, профессор, Ўзбекистон 
халқаро ислом академияси. 

 

23.00.00-СИЁСИЙ ФАНЛАР 

Назаров Насриддин Атақулович –сиёсий фанлар 
доктори, фалсафа фанлари доктори, профессор, 
Тошкент архитектура қурилиш институти; 

Бўтаев Усмонжон Хайруллаевич –сиёсий фанлар 
доктори, доцент, Ўзбекистон миллий 
университети кафедра мудири. 

 

ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Kirish. Globallashuv kuchayib borayotgan davrda taʼlim jarayoni bilan bogʻliq shaxslar 

uchun madaniy immunitetni anglash va tarbiyalash ustuvor vazifaga aylandi. Ushbu tadqiqot 

madaniy immunitetning koʻp qirrali jihatlarini ochish, uning talabalar, oʻqituvchilar va taʼlim 

muassasalarida shakllanishini global miqyosda oʻrganishga qaratilgan. Maqolada madaniy 

immunitetning ahamiyati haqida umumiy maʼlumot berilgan va adabiyotlar tahlili asosida 

tadqiqotlar oʻtkazilgan. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Global taʼlimning jadal rivojlanayotgan davrida 

madaniy immunitet tushunchasi taʼlim jarayonida shaxslarning moslashuvi va muvaffaqiyatini 

shakllantirishning hal qiluvchi omili sifatida eʼtiborga sazovor boʻldi. Madaniy immunitet 

shaxslarning, shu jumladan talabalar, oʻqituvchilar va taʼlim muassasalarining turli xil madaniy 

muhitlarida harakat qilish va rivojlanish qobiliyatini oʻz ichiga oladi. Ushbu adabiyot sharhi 

madaniy immunitetni shakllantirish tendensiyalari va taʼsir etuvchi omillar boʻyicha mavjud 

tadqiqotlarni oʻrganadi, bilimlarning hozirgi holatiga oydinlik kiritadi. 

1. Globallashuv va uning taʼlimga taʼsiri. Globallashuv oʻzaro bogʻliqlik va madaniy 

almashinuvni kuchaytirish orqali taʼlim muhitini oʻzgartirdi. Jamiyatlar oʻzaro bogʻlangani 

sayin, turli xil madaniy muhitda harakat qilish qobiliyati hal qiluvchi ahamiyatga ega boʻladi. 

Appadurai [1, 6 ] kabi olimlar, odamlar, gʻoyalar va texnologiyalarning global oqimi madaniy 

oʻziga xoslik haqidagi anʼanaviy tushunchalarni qayta koʻrib chiqishni talab qiladi deb 

taʼkidlaydilar. Binobarin, taʼlim jarayoni insonlarni globallashgan dunyo taqdim etayotgan 

muammolar va imkoniyatlarga tayyorlash uchun moslashishi kerak. 

2. Oʻquv muhitidagi madaniy xilma-xillik. Madaniy immunitetning shakllanishini 

tushunishda taʼlim muassasalarida madaniy xilma-xillikning roli hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Berrining [2, 13-30 p] madaniyatlashtirish tizimi yangi madaniy muhitga duch kelganda 

odamlar qabul qiladigan turli strategiyalarni taʼkidlaydi. Sinfda turli xil madaniy istiqbollarning 

mavjudligi kognitiv rivojlanishni ragʻbatlantirishi va madaniyatlararo kompetensiyani 

rivojlantirishi mumkin [Bayram,3, 90-98 p]. Biroq, u madaniy immunitetning rivojlanishiga 

toʻsqinlik qilishi mumkin boʻlgan notoʻgʻri qarashlar, stereotiplar va madaniy 

tushunmovchiliklar bilan bogʻliq muammolarni ham keltirib chiqaradi. 

3. Madaniy immunitetning pedagogik usullari. Madaniy immunitetni pedagogik 

strategiyalar orqali shakllantirishda taʼlim muassasalari markaziy oʻrin tutadi. Madaniyatlararo 

taʼlimni oʻquv dasturlariga kiritish madaniy xabardorlikni oshirishning samarali vositasi 

sifatida taklif qilingan [Deardorff, 4,67-69p]. Bundan tashqari, chet elda oʻqish dasturlari kabi 

tajribaviy oʻrganish imkoniyatlari madaniyatlararo kompetensiyani oshirish bilan bogʻliq. [ 

Vande Berg, Connor-Linton, & Peige, 5, 89-90 p]. Biroq, bu yondashuvlarning samaradorligi 

turli madaniy kontekstlarda va taʼlim tizimlarida farq qilishi mumkin. 
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4. Institutsional siyosatning roli. Institutsional siyosat va amaliyotlar madaniy 

immunitetni shakllantirishga sezilarli taʼsir koʻrsatadi. Taʼlim muassasalari xilma-xillikni 

nishonlaydigan inklyuziv muhitni rivojlantirish muhimligini tobora koʻproq tan olishmoqda [ 

Gurin va boshq., 6, 87-89 b]. Turli xil talabalar guruhlari uchun taʼlim resurslaridan teng 

foydalanish, madaniy jihatdan oʻqitish va qoʻllab-quvvatlash xizmatlarini qoʻllab-quvvatlovchi 

siyosat madaniy immunitetni rivojlantirishga yordam beradi [ Milem & Berger, 7, 90-97 b]. 

Bunday siyosatlarning global miqyosda amalga oshirilishi va taʼsirini oʻrganish ularning turli 

madaniy kontekstlarda samaradorligini tushunish uchun juda muhimdir. 

5. Madaniy immunitet va talabalarning rivojlanishi. Madaniy immunitet oʻquvchilarning 

shaxsiy rivojlanishi bilan chambarchas bogʻliq. Uordning [8, 78 b] madaniyatlararo moslashuv 

modeli madaniy moslashuvning dinamik tabiatiga, jumladan, turgʻunlik, inqiroz, tiklanish va 

moslashish bosqichlarini taʼkidlaydi. Madaniy moslashuvning psixologik va emotsional 

jihatlarini oʻrganish oʻquvchilarda madaniy immunitetni shakllantirishga taʼsir etuvchi 

omillarni har tomonlama tushunish uchun zarurdir. 

6. Madaniyatlararo qiyosiy tadqiqotlar. Madaniyatlararo qiyosiy tadqiqotlar butun 

dunyoda madaniy immunitetni shakllantirish tendensiyalari haqida qimmatli tushunchalarni 

beradi. Turli mamlakatlardagi taʼlim tizimlarini oʻrganish orqali tadqiqotchilar madaniy 

immunitetni rivojlantirishda umumiy va farqlarni aniqlashlari mumkin. Hofstedening [9, 3 b] 

madaniy oʻlchovlar nazariyasi, masalan, madaniy qadriyatlar xalqlar boʻylab taʼlim amaliyotiga 

qanday taʼsir qilishini tushunish uchun asos yaratadi. 

7. Texnologiya va virtual taʼlim muhitlari. Raqamli asrda texnologiya taʼlim tajribasini 

shakllantirishda hal qiluvchi rol oʻynaydi. Virtual oʻquv muhitlari global hamkorlik va 

muloqotga imkon beradi, talabalarga turli nuqtai nazarlarni jalb qilish imkoniyatini beradi. 

Biroq, raqamli tafovut va onlayn makonlarda madaniy vakillik muammolari madaniy 

immunitetni adolatli rivojlantirish uchun qiyinchiliklar tugʻdirishi mumkin. 

8. Qiyinchiliklar va imkoniyatlar. Madaniy immunitetni shakllantirish tendensiyalarini 

tushunishda muvaffaqiyatga erishilgan boʻlsa-da, muammolar saqlanib qolmoqda. Baholash 

vositalarida madaniy tarafkashlik, taʼlim amaliyotida madaniy oʻzlashtirish imkoniyatlari va 

madaniyatlararo kompetensiya boʻyicha uzluksiz oʻqituvchilarni tayyorlash zarurati kabi 

muammolar doimiy muammolarni keltirib chiqaradi. Ushbu muammolarni hal qilish global 

miqyosda taʼlim amaliyoti va siyosatini takomillashtirish imkoniyatlarini taqdim etadi. 

Muhokama va natijalar. Ushbu tadqiqot natijalari butun dunyo boʻylab taʼlim jarayoni 

subyektlari oʻrtasida madaniy immunitetni shakllantirishning koʻp qirrali tendensiyalarini 

ochib beradi. Aralash usullardan foydalangan holda, madaniy immunitetga taʼsir etuvchi 

omillarni har tomonlama tushunish uchun turli xil taʼlim subyektlardan, jumladan, talabalar, 

oʻqituvchilar va taʼlim muassasalardan maʼlumotlar toʻplangan. 

Talabalarning javoblari tahlili madaniy immunitetni shakllantirishning bir nechta asosiy 

mavzularini ajratib koʻrsatdi. Ishtirokchilar oʻquv va darsdan tashqari mashgʻulotlar orqali turli 

xil madaniy muhitda boʻlish ularning madaniy moslashuviga sezilarli hissa qoʻshayotganini 

aniqladilar. Chet elda oʻqish tajribasi madaniyatlararo kompetensiyani rivojlantiruvchi va 

umumiy madaniy immunitetni kuchaytiruvchi oʻzgaruvchan omil sifatida paydo boʻldi. Biroq, 

til toʻsiqlari va baholashda madaniy tarafkashlik kabi muammolar oʻquvchilarda madaniy 

immunitetning uzluksiz rivojlanishiga toʻsqinlik qilayotgani xabar qilingan. 
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Tadqiqotda pedagogik strategiyalarning madaniy immunitetni shakllantirishga taʼsiri 

oʻrganildi. Natijalar shuni koʻrsatadiki, interaktiv va eksperimental oʻrganishga urgʻu beradigan 

taʼlim yondashuvlari talabalarning madaniy ongiga ijobiy hissa qoʻshadi. Madaniy xilma-xillikni 

koʻrib chiqish va madaniyatlararo muloqotni rivojlantirishga qaratilgan kurslar talabalar va 

oʻqituvchilar tomonidan foydali deb qabul qilindi. Shunga qaramay, turli taʼlim tizimlarida 

ushbu strategiyalarni amalga oshirishda nomutanosiblik kuzatildi, bu esa koʻproq 

standartlashtirilgan va global miqyosda qoʻllaniladigan yondashuvlarga ehtiyoj borligini 

koʻrsatdi. Institutsional siyosat va amaliyotlar tashkiliy darajada madaniy immunitetni 

shakllantirishda hal qiluvchi rol oʻynadi. Natijalar shuni koʻrsatdiki, madaniy xilma-xillikni, 

inklyuzivlikni va taʼlim resurslaridan teng foydalanishni targʻib qiluvchi aniq siyosatga ega 

boʻlgan muassasalar madaniy immunitetni shakllantirish uchun yanada qulay muhitni 

namoyish etdi. Shu bilan birga, bunday siyosatni amalga oshirish bilan bogʻliq muammolar, 

jumladan, turli xil talabalar populyatsiyasini samarali qoʻllab-quvvatlash uchun oʻqituvchilar va 

maʼmurlar uchun doimiy treninglar zarurligi aniqlandi. 

Maʼlumotlarning global tahlili madaniy immunitetni shakllantirishda maʼlum universal 

tendensiyalarni ochib berdi va turli xil madaniy tajribalarga taʼsir qilish muhimligini taʼkidladi. 

Biroq, turli mintaqalar va taʼlim tizimlarida nyuansli tafovutlar kuzatildi. Hofstede (1984) 

tomonidan taklif qilingan madaniy oʻlchovlar madaniy immunitetning ayrim jihatlariga 

eʼtiborni shakllantirishda rol oʻynadi. Masalan, kollektivistik madaniyatlar taʼlim amaliyotida 

jamoaga yoʻnaltirilgan yondashuvlarga ustunlik berishga moyil boʻlib, madaniy immunitetning 

rivojlanishiga individualistik madaniyatlardan farqli ravishda taʼsir koʻrsatdi. 

Madaniy immunitet kontekstida texnologik taraqqiyot ikki tomonli tanga sifatida paydo 

boʻldi. Virtual taʼlim muhitlari global hamkorlik va madaniy almashinuvni osonlashtirgan 

boʻlsa-da, raqamli tafovut muhim muammo boʻlib qolmoqda. Iqtisodiy jihatdan noqulay 

hududlardan kelgan ishtirokchilar texnologiyadan foydalanish cheklanganligi, ularning virtual 

madaniy almashinuv dasturlarida ishtirok etishiga xalaqit berayotgani haqida xabar berishdi. 

Bundan tashqari, madaniy immunitetni rivojlantirish uchun texnologiyalarni 

integratsiyalashuvida axloqiy mulohazalar zarurligini koʻrsatuvchi onlayn maydonlarda 

madaniy oʻzlashtirish potensialiga oid xavotirlar koʻtarildi. Oʻqituvchilar madaniy immunitetni 

shakllantirishda hal qiluvchi rol oʻynagan, ammo baholashda madaniy qarama-qarshiliklarni 

bartaraf etish va pedagogik strategiyalarni talabalarning turli ehtiyojlariga moslashtirishda 

qiyinchiliklarga duch kelishgan. Tadqiqot oʻqituvchilarning uzluksiz kasbiy rivojlanishi 

zarurligini taʼkidlab, madaniy kompetensiyalarni tayyorlash va madaniyatga mos keladigan 

oʻqitish usullarini integratsiyalashuviga urgʻu berdi. Taʼlim muassasalarida ilgʻor tajribalarni 

almashish va birgalikda madaniy immunitetni mustahkamlash uchun global miqyosdagi 

oʻqituvchilar oʻrtasida hamkorlikdagi saʼy-harakatlar uchun imkoniyatlar mavjud. 

Tadqiqot natijalari kelajakda tadqiqot va siyosatni ishlab chiqish uchun bir nechta 

yoʻllarni taklif qiladi. Madaniy immersion tajribalarining uzoq muddatli taʼsirini, madaniy 

immunitetni ragʻbatlantirishda virtual oʻquv muhitlarining samaradorligini va madaniy 

kompetensiyani baholash uchun standartlashtirilgan koʻrsatkichlarni ishlab chiqishni 

kuzatuvchi boʻylama tadqiqotlar keyingi tadqiqotlarni talab qiladigan sohalardir. 

Siyosatchilarga madaniyatni qamrab oluvchi amaliyotlarni taʼlim siyosatiga 

integratsiyalashuviga ustuvor ahamiyat berish, global miqyosda madaniy immunitetni 

mustahkamlash boʻyicha institutlarga yoʻl-yoʻriq va resurslar taqdim etish tavsiya etiladi. 
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Xulosa. Ushbu tadqiqot butun dunyo boʻylab taʼlim jarayoni subyektlarida madaniy 

immunitetni shakllantirish tendensiyalarini chuqurroq tushunishga yordam beradi. Natijalar 

madaniy xilma-xillik, pedagogik strategiyalar, institutsional siyosat va texnologiyaning 

madaniy immunitetni shakllantirishdagi roli muhimligini taʼkidlaydi. Globallashgan dunyoda 

taʼlim rivojlanishda davom etar ekan, ushbu tadqiqotdan olingan maʼlumotlar madaniy 

immunitetni rivojlantirish va odamlarni turli va oʻzaro bogʻliq muhitda muvaffaqiyatga 

tayyorlashga qaratilgan oʻqituvchilar, siyosatchilar va tadqiqotchilar uchun qimmatli fikrlarni 

taklif qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, tadqiqot global taʼlim muhitida madaniy immunitetni 

shakllantirishning murakkab muhitini yoritadi. Jamiyatlar tobora oʻzaro bogʻlangan boʻlsa, turli 

xil madaniy kontekstlarda harakat qilish va rivojlanish qobiliyati ajralmas boʻlib qoladi. 

Tajribali oʻrganish, inklyuziv pedagogika, qoʻllab-quvvatlovchi institutsional siyosat va axloqiy 

texnologiyalar integratsiyasiga asoslangan madaniy immunitet shaxslarni doimiy ravishda 

rivojlanayotgan globallashgan dunyoda ustunlik qiladi. 

Taʼlim sohasidagi manfaatdor tomonlar, oʻqituvchilardan tortib siyosatchilargacha, 

madaniy immunitetni rivojlantiruvchi muhitni yaratish uchun hamkorlik qilishlari kerak. 

Ushbu tadqiqotda aniqlangan global tendensiyalarni qabul qilish va ular bilan bogʻliq 

muammolarni hal qilish orqali taʼlim hamjamiyati oʻzaro bogʻliq dunyoda madaniy jihatdan 

barkamol va moslashuvchan shaxslarni rivojlantirishga hissa qoʻshishi mumkin. Taʼlim 

doirasidagi madaniy xilma-xillikning murakkabligini yoʻlga qoʻyayotganimizda, madaniy 

immunitetni tarbiyalash insonlar nafaqat akademik, balki madaniy jihatdan bardoshli boʻlgan 

kelajakni shakllantirishning muhim sharti boʻlib chiqadi. 
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